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Bazuar né Vendimin e miratuar t¢ Kuvendit t€ Komunés s& Lipjanit 15Nr.313-3445 daté
30.06.2016 pér Themelimin e Zon&s Ekonomike n&€ ZK Qylagg, Komuna e Lipjanit publikon
parcelén komunale P-714090-00476-0 pér interes publik qé planifikohet pér tu dh&né né
shfrytézim konform legjislacionit n€ fuqi n€ kuadér t€ Zon&s Ekonomike ZK Qylagé, ku pé&rfshihet
edhe pérshkrimi i p&rgjithsh&m i planifikimit hapésinor té késaj Zone Ekonomike me shenimet si
né tabelén né vijim duke bashkangjitur edhe dokumentacionin mbi zhvillimin hap&sinor té€ Zonés
Ekonomike n& Qylagé dhe destinimin € zonave.

Zona Kadastrale Qylagé
Nr. | Parcela Kadastrale | Vendii | Sipérfaqe pér | Zona Kualiteti | Destinimi
quajtur | shfrytézim Kadastrale | i klasés Biznes
m?
1 P-71409090-00476-0 | Krgeva 562756 Qylagé Bujqgésore | Biznes
Kullosé i
klasés 2




PLANIFIKIMI HAPESINOR 1 ZONES EKONOMIKE - QYLAGE

PERSHKRIM | PERGJITHSHEM
Hyrje

Zona ckonomike né Qylagé e definuar sipas Vendimit pér Themelimin e Zonés Ekonomike ne Qylagé,
pertshine parcelen kadastrale P — 71409090-00476-0, né pronési t& komunés s¢ Lipjanit né sipérfaqge t&
pérgjitshme prej 5=56.26.57ha, e cila &shté e destinuar sipas Planit Zhvillimor Komunal (é miratuar me
Vendimin 1Nr.313-480 té dt. 04.05.2010 dhe e licencuar si Zoné ekonomike nga Ministria e Tregtisé dhe
Industrisé.

Planifikimi dhe rregullimi hapésinor i ZE né Qylagé bazohet né Planin Zhvillimor Komunal té vitit 2013
dhe né€ Harten Zonale t€ Komunés € miratuar né vitin 2021.

Objektivi kryesor éshté pércaktimi i normave dhe rregullave pér (€ lehtésuar zhvillimin e zonés sipas
destinimit t& pércaktuar dhe pér té qartésuar marrédhéniet investitoré-pronaré si dhe raportin e tyre me
zhvilluesin ¢ zonés ekonomike — Komunén e Lipjanit.

Qéllimi kryesor i Planit hapésinor pér Zona Ekonomike &shté shirija e infrastrukturés pérkatése gé do
mundésojné funksionimin e zones, t€ organizojé dhe rregullojé zhvillimin e zonés me pérmbajtje t&
ndryshme ekonomike e industriale.

Zona do t€ zhvillohet bazuar né parimet e géndrueshme, né njé zoné té pérshtatshme pér jeté e puné té
shéndetshme, aktive dhe mjedis té pastér.

Krijimi i Zonés ekonomike, sipas Ligjit pér Zonat ekonomike Nr. 04/L-159 ka pér qéllim:
* nxitjen dhe inkurajimin e investimeve né Kosové duke iu ofruar investitoréve infrastrukturé té
pérshtatshme pér zhvillim t€ veprimtarive;
t€ ndihmoj né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik né Kosové, veganérisht né sektorin privat;
hapjen e vendeve té reja té punés dhe krijimin e t& ardhurave;
térhegjen e teknologjive té pérparuara;
pérgendrimin e bizneseve né njé vend té caktuar;
zgjerimin e bashképunimit mes bizneseve;
krijimin e kushteve pér biznese pér qasje mé té lehté né komunikim dhe transport;
furnizimin me energji, ujé dhe shérbime né mbéshtetje té biznesit;
» rritjen e konkurrencés né biznesin vendor.

Zhvilluesi i zonés ekonomike - Komuna e Lipjanit, né bazé té Ligjit pér Zonat Ekonomike, duhet té
pérpilojé planin ekonomik i cili duhet t& pérmbajé strategjité pér zhvillim, promovim dhe menaxhim té
Zonés Ekonomike.

Llojt i Zonés

Zona Ekonomike né Qylagé bazohet né njé Koncept Zhvillimor t& njé Parku Industrial, dhe kjo bazohet
fillimisht né nenin 7 t& Ligjit Nr. 04/L-159 pér Zonat Ekonomike, i cili qartéson edhe arsyetimet e
themelimit t€ njé zone ekonomike, ¢faré &shté kjo né Qylagé. Po ashtu, me nenin 3, paragrafi 1,
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nénparagrafi 1.4, ZE pérkufizohet njé territor qé ka status (€ veganté ekonomik dhe éshté njé temitor
kompakt kadastra} ¢ pronésor, ku né kuadér 1€ tij pérfshihen nénnjési né fusha té caktuara ekonomike.

GJENDJA EKZISTUESE

ZE &shté e koncentruar né zonén kadastrale né Qylagé né pjesén peréndimore 1€ qytetit 1€ Llpj anit dhe né
picsén veriore té Aeroporit ndérkombétar “Adem Jashart”. Kjo zoné gjendet né distance prej 8.5 km nga
Lipjani, 8 km afér Aeroportit dhe 22 km nga Prishtina. ZE kulizohet me fshatrat: Puturove, Magure,
Blingje, dhe Ribar 1 Madh. Pér né ZE né Qylage 1€ shpie rmruga nga Lipjani pér Aeroport dhe nga Prishtina
rruga Prishting-Pujé, gjegjesisht Aeropm't né drejtim té Lipjanit. ZE ka njé relief kodrinor-malor né lartési
mbidetare 560-645m. Afér 60% e saj &shté ¢ pérbére me shkuire njé pjesé e sajé me” lendiné” shkémbore
dhe njé pjesé me fusha me bari. Njé hapésiré e kéisaj zone G"-.-htt.. duke u pérdorur si deponi € komunitetit
pérreth. )

ng,a ekzistuese qé kalon afér Zonés Ekonomike e cila lidhe Lipjanin me Acroportin éshté ¢ asfaltuar me
gjerési 6 m, pérmes (€ cilés qasja né zoné éshté e lehté dhe e pérshtatshme pér té gjitha llojet e mjcleve té
transportit rrugor.




Sipas hartés gjeologjike, terreni ku planifikohet té zhvillohet/ndértohet Zona Ekonomike pérbéhet nga kéto
njési gjeologjike:

Paleozoiku i sipérm i pérbér¢ nga njésité gjeologjike si: Parashistet — Filite, shiste sericitike, kuarc shiste,
dhe metaranor.

Triasiku i poshtém-mesém i pérbéré nga kéto njesi gjeologjike: Mika kuarcit, meta kuarcite, ranor,
konglomerat, Mica kuarcite, metaranor, metan argjilite.

Neogjeni (plioceni i poshtém) i pérbére nga kéto njési gjeologjike: argjile. rére. zhavor, mergelé, pjesérisht
lignit.

Kuanternari, holioceni i pérbéré nga kéto njési gjeologjike. Aluvione, proluvione.

N¢ hartén gjeologjike shihet se né sipérfagen ku do té ndértohet Zona Ekonomike kemi edhe shkémbinjé té
forté silikat por q€ nuk paragesin ndonjé problem pér ndértimin e Zonés Ekonomike.

Harta: Lokacioni i ngusht (kufiri i zonés)
Ne kuadér t€ zonés jané zhvilluar punime né formim t& etazhiteteve sipas té cilit parashifet nivelizimi i

terenit né funksion t& krijimit té bazés pér zhvillimin e Zonés ckonomike dhe hartimi i projekteve té
infrastruktures komunale.

Brenda kufirit ¢ Zonés ekonomike ndodhet njéri prej rezervuarve kryesor qé fumnizon me ujé fshatrat per
rreth ZE. Pozicioni i tij éshté né lokacionin ¢ planifikuar si zona dhe gjendét né kotén 605 m. -

Harla gjeclogjike e regjionittc K.K e Lipianit
e i by i ¥ s

T e o S, ... 5. oy T I
T = 4 | . W l‘-‘: L
b & ~ ¥ PR 1 L
o %"bﬂ*@wfﬂ;.! ; ;.'“_L'H

o« I

.'..t'ﬁu .f r .?‘4‘ "nll 1

3 ) 1

o ;q_'_-" N

s 3. r

S sy
5

Deiacaglen: pogrrang wywe
Bt Saandtat trrtty
e  Wway bk iy

ey
e e S ey e

i
A 8l i o 1§ gt

Slwwt!$ Evants NFOGE M, Flicana, [ owet PALAECITEG Upper Parisacrorc
o Ewaty Fueis Placona hmb:!:s-m
wivet, quaets
Osoiogical Map 100,000 T ke ativiorenioy
(redroen) TRIASSIC, { owor - Wil Barder tpodrgon)
TUATERNARY, Holucune Trissss ] Dovmme o
Adarat Duastn, Pelaputittondsass,
Fomhertamt »ogh



1. Destinimi i pérgjithshém i Zonés Ekonomike

Destinimi apo shirytézimi i tokés né "Zoné Ekonomike" ndahet né kéto kategori:
A. Sipérfaqe e planifikuar pér ndértim;

B. Sipérfaqe e planifikuar pér infrastrukturé mugore;

C. Sipérfaqgje e planifikuar pér gjelbrim.

Kéto sipérfaqe jané té nderlidhura dhe t& strukturuara né térési (zona) dhe blloge.



A. Destinimi i zonave nic sipérfage pér ndértim

Kéto sipérfaqe jan€ planifikuar si térési (zona) urbanistike. Blloku (Zona) éshté njésia mé ¢ voggét
urbanistike dhe kufizoliet me rrugé lokale, Varésisht nga niveli i planifikimit té etazheve jané definuar deri
né dy zona dhe katér nénzona (€ ndryshme qé kané parametrat ¢ veganté.

Zona ¢ emértuar si Zona A, ka siperfaqe $=68,836.7 m2. S¢ bashku me kétg zone jané trajtura edhe
nénzonat t€ cilat kané sipérfaqe ndértimore si vijon:

1.1. Nénzona A-1 me sipérlage $=31.074.7 m2;
.2, Nenzona A-2 me siperfage 5= 21,166.8 m2,
1.3. Nénzona A-3 me sipérlage 8= 10.163.9 m2,
1.4. Nénzona A-4 me sipérfaqe 8= 10,029.0 m2’.
Zona B. ka sipérfaqe S= 163,652.4 m2.

Riparcelimi i zonave industriale dhe ekonomike béhet né nénzona mé té vogla dhe duhet té keté fleksibilitet
q€ né té ardhmen varésisht nga nevojat pér shfrytézim té keté edhe mundési ndryshimi.

Varianti i dhéné né pjesén grafike éshté njé propozim i mundshém, i cili brenda kufinjéve 1& jashtém
pérshtatet dhe organizohet sipas nevojave.

Destinimi i zonave me sipérfaqe pér ndértim sipas veprimtarisé ekonomike

Zona A planifikohet pér veprimtari prodhuese- industri e lehté dhe e mesme;
Nénzona A-1 planifikohet pér veprimtari prodhuese- industri ¢ lehté dhe e mesme;
Nénzona A-2 planifikohet pér menaxhimin e mbeturinave;

Nénzona A-3 dhe A-4 planifikohet pér menaxhimin e zones; dhe

Zona B planifikohet pér veprimtari inovative, veprimtari shérbyese dhe tregtare.
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B. Infrastruktura

Té gjitha objektet e planifikuara né hapésirén e Zonés Ekonomike kygen né rrjetet e infrastrukturés teknike
(wjésjellds, kanalizim, rrjet elektroencergjetik, TK) sipas rregullave dhe standardeve teknike pér kété qéllim,
dhe sipas kushteve té pércaktuara nga Kompanité pérkatése (KUR Prishtina, KEK, PTK) dhe pélgimit t&
tyre pér kygje né rrjet. TE gjitha objektet duhet t& kené qasje né hapésirat e dedikuara pér deponimin e
hedhurinave dhe né marréveshje me kompaniné pérkatése. Té gjitha objcktet né "Zoné Ekonomike" duhet
t¢ ofrojné sipérfaqe t€ mjaftucshme parkimi, konform parametrave € pérshkruar me kété plan. Objcktet
publike duhet 1& ofrojn€ sé paku 3 vendparkingje né parcelé (aboit) me qasje nga yruga, ku njéra nga kéto
tri parkingje duhet (¢ jeté e standardit pér veturat e personave me aftesi té kufizuar.

Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me rrymé i Zonés Ekonomike do t& béhet nga kompania KEDS bazuar né pélqimin parimor pér
rregullimin e dokumentacionit teknik té cilin e ka l&shuar divizioni i shpémdarjes - Pélqimi parimor pér
rregullimin e dokumentacionit teknik — KEDS, 28.09.2015, Lipjan.

Kushtet fillestare teknike pér projektim:

Tensioni nominal i kycjes: 10 kV (pér cdo rast pérshkruhet -35kV; 10(20) kV; 6.3kV; 0.4kV).
Frekuenca nominale e kycjes 50 Hz
Kapaciteti i pérafért i kérkuar né€ kVA varesisht nga zona — aktivitetet qe parashifen sipas destinimeve.

Furnizimi me ujé té pijshém dhe industrial

Furnizimi me ujé i Zonés Ekonomike parashihet t€ béhet pérmes kompanisé Rajonale té Ujésjellésit
Prishtina.

Brenda kufirit t¢ Zonés ekonomike ndodhet njéri prej rezervuarve kryesor qé furnizon me ujé fshatrat pér
rreth ZE. Pozicioni i tij &sht& né lokacionin e planifikuar si zona dhe gjendét né kotén 605 m po ashtu
parshihet t€ keté edhe nje rezervuar tjeter né hapsirat e ZE e cila do té furnizoj ZE dhe fshatrat pér rreth.

Kjo pjesé t€ konsultohet me autoritetet kompetente si KUR “Prishtina” dhe DSHPpér mundésiné e
shirytezimit te projektit i cili &shté planifikuar pér furnizim me ujé pér 20 fshatra té kesaj zone i cili eshte
ne faze te implementimit.

Ne kuader te fumnizimit me ujé duhet té parashihet mundesia e fumnizimit per nevajat e mbrojtjes nga zjarri.

Furnizimi me internet, telefon dhe kabllovik

Furnizimi me intemet, telefon dhe kabllovik do t& béhet nga Posta dhe Telekomi i Kosovés (PTK). Duke
pas parasysh qé né treg ka edhe operator té tjeré ekonomik qé ofrojné kéto shérbime.
Trajtimi i Ujérave

Largimi i kanalizimit sanitaré:

Topogratia e Zonés ekonomike mundéson shfrytézimin e ramjes natyrore pér largimin e ujérave té ndotura,
si atyre sanitare dhe atyre atmosferike dhe até né té teré zonés dhe me mundesin e filtrimit dhe derdhjen e
tyre né perrockat pér rreth zones.

Largimi i kanalizimit Atmosferik:



‘Topografia e terrenit mundéson gé té perdoret edhe kanale t& hapura pér largiin e ujrave atmosferike ku
kanalet munden (& parashikonen t€ jené afer shiritave te rrugéve po ashtu edhe kanalizim me mundésin ¢
grumbullimit (€ tyre né nje vend t€ pérshtatshéim dhe derdhjen e tyre né lume;j.

Largimi i ujérave industrial:

Ujérat ¢ pérdorura nga kjo zoné jané planifikuar t& jené (& veganta né procesin e largimit dhe trajtimit t¢
kétyre ujérave. Nga zona industriale sasia e ujit ¢ paraparé do ti nénshtrohet njé trajtimi parapark para se
ujérat industriale t¢ bashkohen me ujérat sanitare pér trajlimin ¢ pérgjithshém. Primare do jewe ndalja e
undyrave, vajrave dhe metaleve para se kéto ujéra té shkojné né procesin ¢ trajtimit bashké me wjérat
sanitare.

Ndértimi i infrastrukturés rrugore

Pasi q¢ ZE eshte e planifikuar né periferi t€ gytetit té Lipjanit (10 km nga Lipjani) rrjeti rrugor nuk &shté i
ngarkuar pérveg komunikacionit dhe automjeteve t& ZE-sé qé shkaktojné edhe ndotjen e ajrit nga djegia e
léndéve djegése (karburanteve) gé né kété sasi nuk do kété ndikime negative pér mjedisin.

Zona Ekonomike €shté njé komponenté e programit t¢ hapésirave (& punés dhe nénkupton ndértimin e njé
infrastrukturé fizike, (¢ kompletuar dhe & gatshme pér ushtrimin ¢ veprimtarive (& bizneseve dhe fabrikat
me veprimtarité ¢ tyre g€ kjo zoné u éshié dedikuar. Ngastra/parcelal 1€ ndara, varésisht prej sipérfages apo
prej veprimtarisé qe ushtrohet € cilat jané ndare ne industri te rende dhe industri te lehte.
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C. Gjelbrimi Mbrojtes

Zona Ekonomike do t& keté shkallé minimale & ndotjes dhc éshté parapare gjelbrimi mbrojtes, duke
pérfshiré:

Koridoret e gjelbérimit;

Sipérfaqet ujore t¢ mbrojtura;

Sipérfaqet ¢ lira jané 1€ gjitha zonat dhe ngastrat q& nuk jané t€ definuara si sipérfage ndértimore, sipérfaqe
specifike apo sipérfage e transportit.

- Zona Ekonomike ka njé sipérfage t€ destinuar gjelbéruese prej $=227,971.2m>




Faza e [-ré e Implementuar

Zona A

Zona A e cila éshté ¢ parcealizuar dhe éshté i Implementuar si zone dhe si infrastruktur e cila pérmban njé
siperfaqe prej $=68,836.7m* duke u bazuar né gicndjen faktike né bazé (€ ingjizimit gjcodezik kuota ¢
lartésis relative &shté H=684m’, ¢ cila mund té keté funksion multifinksional, parcelat mund te riparcelohen
né zona industriale, dhe ekonomike héhet né nénzona mé té vogla dhe duhet té keté fleksibilitet qé né 18
ardhmen varésisht nga nevoja pér shirytézim té keté mundési ndryshimi. Varianti i dhéné né pjesén grafike-
¢shté njé propozim i mundshém.

Kushtet pér shfrytezimin ¢ zonés dhe té gjitha zonave do té pércaktohen né bashképunim me shfrytézuesit
dhe autoritet komunale varésisht nga veprimtarité q¢ do té vendosen né zone dhe né harmoni me
dokumentet ¢ planifikimit ne nivel lokal.




-Sipas normave teknike té Planitikimit Hapésionor funksioni i cili mundet té aplikohet né kété zone éshte
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